ВЕСТНИК БСП

 Страница 1

ГАЗЕТА БОРИСОГЛЕБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

издается с августа

2023 года

ВЕСТНИК

БСП Электронная версия

газеты на сайте -

http://admborisogleb.ru

Информационно-общественная газета органов местного самоуправления Борисоглебского сельского поселения

Борисоглебского муниципального района Ярославской области

Учредитель – Администрация Борисоглебского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОРИСОГЛЕБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Борисоглебского сельского поселения

Борисоглебского муниципального района

Ярославской области

от 25.03.2025 г.  № 60

п. Борисоглебский

О запрете несанкционированных

палов сухой растительности

     В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года

№ 69 ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», Администрация Борисоглебского сельского поселения
Борисоглебского муниципального района Ярославской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить проведения пала сухой травы, сжигание мусора на
территории Борисоглебского сельского поселения в период с 25

марта по 1 октября 2025 года.
2. Совместно с отделением Министерства внутренних  дел

Российской Федерации по Борисоглебскому району, отделом

надзорной деятельности и профилактической работы по
Ростовскому, Борисоглебскому и Гаврилов-Ямскому районам

управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий по Ярославской

области  организовать проведение разъяснительной работы среди
населения о соблюдении мер пожарной безопасности, недопущении

несанкционированного разведения костров, сжигания сухой травы и

усилить контроль и меры административного воздействия по
выявлению и наказанию лиц, допустивших несанкционированный

пал сухой травы.

3. Обеспечить проведение комплекса противопожарных
мероприятий в пределах земель сельских поселений и земель

сельскохозяйственного назначения, сопредельных с лесным фондом,

по предупреждению перехода огня в леса, а также проведение мер
пожарной безопасности на земельных участках, прилегающих к

лесному фонду – очистку от сухой растительности, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на
полосе, шириной не менее 10 метров от леса, либо устройство

противопожарной минерализованной полосы или иного

противопожарного барьера.

4. Организовать работу по патрулированию пожароопасных зон на
подведомственных территориях. В случае обнаружения очагов

возгорания растительности незамедлительно сообщать в Единую

дежурно-диспетчерскую службу Борисоглебского муниципального
района, обеспечить мероприятия по тушению пожара и

предотвращению распространения очага, в том числе опашку места

возгорания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со  дня его
подписания.

Глава администрации Борисоглебского
сельского поселения                                               Е.А.Демьянюк

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Борисоглебского сельского поселения
Борисоглебского муниципального района

Ярославской области

07.04.2025  № 68

п. Борисоглебский

Об условиях приватизации

муниципального имущества

С целью повышения эффективности управления и распоряжения

муниципальным имуществом и привлечения дополнительных
финансовых ресурсов в бюджет Борисоглебского сельского

поселения Борисоглебского муниципального района Ярославской

области, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001г.
№178–ФЗ «О приватизации государственного и муниципального

имущества», Положением об организации продажи

государственного или муниципального имущества на аукционе,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002г.

№585, руководствуясь Решением муниципального совета

Борисоглебского сельского поселения Борисоглебского
муниципального района Ярославской области №450 от 10.09.2020

«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения

муниципальной собственностью Борисоглебского сельского
поселения», Решением муниципального совета Борисоглебского

№ 8 (40)

24 апреля

 2025 год

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
органов местного самоуправления Борисоглебского сельского поселения

ВЕСТНИК БСП

 Страница 2

сельского поселения Борисоглебского муниципального района
Ярославской области №544 от 14.06.2022 «Об утверждении

Положения о порядке приватизации муниципального имущества,

принадлежащего Борисоглебскому сельскому поселению
Борисоглебского муниципального района Ярославской области»,

Решением Муниципального совета Борисоглебского сельского

поселения Борисоглебского муниципального района Ярославской
области четвертого созыва № 29 от 25.03.2025 «О внесение

изменений в решение Муниципального совета № 24 от 31.01.2025 г.

«Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального
имущества на 2025 год», администрация Борисоглебского сельского

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приватизировать путем продажи на аукционе в электронной

форме недвижимое имущество, расположенное по адресу:

Ярославская область, Борисоглебский район, пос. Борисоглебский,
ул. Красноармейская, д. 70, находящегося в муниципальной

собственности, в том числе: нежилое здание, общей площадью 148,

4 кв.м., кадастровый номер 76:02:130144:271; земельный участок,
общей площадью 1282,0 кв.м., кадастровый номер 76:02:130144:249,

категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное

использование – для индивидуального жилищного строительства.
2. Установить:

- начальную цену предмета аукциона – 878 000,00 рублей;

- размер задатка – 87 800,00 рублей;

- шаг аукциона – 43 900,00 рублей.

3. Консультанту администрации Борисоглебского сельского

поселения Красковской Е.В. разработать и направить в
Министерство конкурентной политики Ярославской области заявку

на проведение аукциона.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации Борисоглебского
сельского поселения                                        Е.А. Демьянюк

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Борисоглебского сельского  поселения

                               Борисоглебского муниципального района
Ярославской области

от 22.04.2025 г.  № 77
п. Борисоглебский

О порядке подготовки п. Борисоглебский и д. Борушка

Борисоглебского сельского поселения к пожароопасному

сезону и привлечения населения (работников организаций)
для тушения лесных пожаров

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с
Уставом Борисоглебского сельского поселения, Администрация

Борисоглебского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подготовки п. Борисоглебский и д.
Борушка Борисоглебского  сельского поселения к пожароопасному

сезону и привлечения населения (работников организаций) для

тушения лесных пожаров (Приложение № 1).
2. Постановление администрации Борисоглебского

сельского поселения от 20.03.2023 г. № 74 признать утратившим
силу.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационных

стендах и официальном сайте Администрации Борисоглебского

сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации Борисоглебского

сельского поселения                          Е.А. Демьянюк

Приложение № 1

                                                                  к постановлению

Администрации Борисоглебского сельского поселения
от 22.04.2025 г. № 77

Порядок

подготовки  п. Борисоглебский и д. Борушка  Борисоглебского

сельского поселения к пожароопасному сезону и привлечения

населения (работников

организаций) для тушения лесных пожаров

Настоящий порядок определяет проведение мероприятий по
подготовке Порядок подготовки п. Борисоглебский и д. Борушка

Борисоглебского сельского поселения к пожароопасному сезону и

привлечения населения (работников организаций) для тушения
лесных пожаров

Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в п.
Борисоглебский и д. Борушка Борисоглебского сельского поселения

до наступления пожароопасного периода разработать и утвердить

инструкции о мерах пожарной безопасности на основе правил
пожарной безопасности, нормативно-технических, нормативных и

других документов, содержащих требования пожарной

безопасности, исходя из специфики пожарной опасности зданий,
сооружений, технологических процессов, технологического и

производственного оборудования. В инструкциях о мерах пожарной

безопасности должны быть отражены следующие вопросы:
- порядок содержания территории, зданий и помещений, в том

числе эвакуационных путей;

- мероприятия по обеспечению пожарной безопасности при

проведении технологических процессов, эксплуатации

оборудования, производстве пожароопасных работ;

- порядок и нормы хранения и транспортировки
взрывопожароопасных веществ и пожароопасных веществ и

материалов;

- места для курения, применения открытого огня и проведения
огневых работ;

порядок сбора, хранения и удаления горючих веществ и

материалов, содержания и хранения спецодежды;
- предельные показания контрольно-измерительных приборов

(манометры, термометры и др.), отклонения от которых могут

вызвать пожар или взрыв;
- обязанности и действия работников при пожаре, в том числе:

правила вызова пожарной охраны, порядок аварийной остановки

технологического оборудования, порядок отключения вентиляции и
электрооборудования, правила применения средств пожаротушения

и установок пожарной автоматики, порядок эвакуации горючих

веществ и материальных ценностей, порядок осмотра и приведения
в пожаровзрывобезопасное состояние всех помещений.

Руководители организаций, учреждений и граждане,

осуществляющие использование лесов должны:
а) хранить горюче-смазочные материалы в закрытой таре,

производить очистку мест их хранения от растительного покрова,

древесного мусора, других горючих материалов и окаймление
минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

б) соблюдать нормы наличия средств пожаротушения в местах

использования лесов, утвержденные Министерством природных
ресурсов Российской Федерации, содержать средства

пожаротушения в период пожароопасного сезона в готовности,

обеспечивающей возможность их немедленного использования;
в) тушить лесные пожары, возникшие по их вине;

г) немедленно принимать меры к ликвидации лесных пожаров,

возникших в местах использования лесов, а также оповещать о
пожаре органы государственной власти или органы местного

самоуправления;

д) направлять работников, пожарную технику, транспортные и
другие средства на тушение лесных пожаров в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.
Перед началом пожароопасного сезона юридические лица,

осуществляющие использование лесов:

- обязаны провести инструктаж своих работников, а также

участников массовых мероприятий, проводимых ими в лесах, о

соблюдении требований пожарной безопасности в лесах, а также о

способах тушения лесных пожаров;
- совместно с Администрацией Борисоглебского сельского

поселения организовывают и проводят рейды по охране лесов от

пожаров.
Собственники земельных участков на территории Борисоглебского

сельского поселения - юридические и физические лица перед

началом пожароопасного сезона или в осенний период проводят
комплекс мероприятий по недопущению несанкционированных

палов травы на принадлежащих им земельных участках, а именно:

кошение травы;
уборка сухостоя;

опашка земельных участков, прилегающих к застроенным

ВЕСТНИК БСП

 Страница 3

территориям и лесным массивам;
проведение санкционированного пала травы в установленном

действующим законодательством порядке и т.д.

Администрация Борисоглебского сельского поселения проводит
профилактические работы с населением по предупреждению лесных

пожаров.

Рекомендовать населению частного сектора п. Борисоглебский у
каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой или

иметь огнетушитель.

Граждане могут быть привлечены для тушения лесных пожаров в
соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера».

Газета «Вестник
БСП» учреждена
Администрацией
Борисоглебского
сельского
поселения
Является
официальным
органом печати
Администрации
Борисоглебского
сельского
поселения

Адрес редакции:
152170,
Ярославская
область, п.
Борисоглебский, ул.
Красноармейская,
д. 8
Тел.: 8 (48539) 2-10-
98, 2-19-05, 2-11-17
Главный редактор:
Демьянюк Е.А.
Тираж: 23
экземпляра

Газета «Вестник
БСП»
распространяется
бесплатно на
территории
Борисоглебского
сельского
поселения